
DIREZIONE GENERALE
Servizio Comunicazione, 
promozione istituzionale e 

culturale

  

Oggetto: affidamento diretto a Bearded chef lab di Marco 
Amedeo & c.  sas  per il  servizio di  catering (coffee 
break  &  light  lunch)  in  occasione  del  tour 
dell’assessore regionale Alessandro Fermi dal titolo 
“Un viaggio tra le eccellenze. Università e Regione 
Lombardia si  incontrano” previsto  il  3  aprile  2024 
presso il collegio Carlo Cattaneo - CIG B0A4632324 

IL DIRETTORE 

Premesso che 
- che,  con  delega  del  Ministero  dell’Università  e  della  ricerca, 

l’assessore regionale Alessandro Fermi farà visita a tutti gli Atenei 
lombardi al fine di prendere consapevolezza delle eccellenze ed 
eventuali  esigenze di  ogni singola Università sul  territorio della 
regione lombarda; 

- che  è  previsto  un  programma  intitolato  “Un  viaggio  tra  le 
eccellenze.  Università  e  Regione  Lombardia  si  incontrano” che 
permetta  un  momento  di  confronto  e  di  crescita  reciproca  tra 
regione e università, nel quale ciascun Ateneo avrà la possibilità di 
mostrare le proprie eccellenze (laboratori, piattaforme e progetti 
di ricerca finanziati dalla regione o da altre fonti) e di dar voce ai 
principali  attori  universitari,  in  particolar  modo  agli  studenti  e 
ricercatori;

- che  l’incontro  tra  l’assessore  regionale  all’Università  ricerca  e 
innovazione  e  l’Università  degli  Studi  dell’Insubria  avrà  luogo, 
come da programma concordato tra ateneo e regione, il giorno 3 
aprile 2024 presso il collegio Carlo Cattaneo a Varese e la sede di 
via Valleggio a Como;

- che  il  Servizio  Comunicazione,  promozione  istituzionale  e 
culturale  nel  rispetto  del  DDG  29  marzo  2022,  n.  264 
organigramma,  funzionigramma  e  afferenze  delle  unità 
organizzative responsabili  (UOR) e delle Strutture didattiche, di 
ricerca e di servizio, in vigore dal 1° aprile 2022, ha tra le proprie 
funzioni anche quelle di curare, all’interno di cerimonie e visite 
istituzionali, l’organizzazione di buffet e catering; 

…………………

Anno_2024__

_

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 24

N. Allegati 

____

Rif. ________

…/….



DIREZIONE GENERALE
Servizio Comunicazione, 

promozione istituzionale e 
culturale

- che  il  Servizio  Comunicazione,  promozione  istituzionale  e 
culturale ha pertanto la necessità di acquisire un servizio catering 
che  si  occupi  della  gestione  integrale  (coffee break  e  del  light 
lunch) da offrire ai presenti, circa 100 persone, presso il collegio 
Carlo Cattaneo;

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei 
contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta 
del contraente l’affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art.  52,  comma  1,  che  prevede  che  “nelle  procedure  di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici 
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il 
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno”;

- l’art.  52,  comma 2,  che prevede che “quando in conseguenza 
della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del 
provvedimento”;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 145 del 2018 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

2



DIREZIONE GENERALE
Servizio Comunicazione, 

promozione istituzionale e 
culturale

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Accertato  che  tale  servizio/fornitura  è  di  importo  inferiore  a  € 
5.000,00  e  pertanto  non  è  necessario  il  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione – MePA;

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  che  reca 
disposizioni  relative  alle  acquisizioni  in  economia  mediante 
affidamento diretto, per quanto compatibile;

Richiamato  il  decreto  del  23  febbraio  2024  n.  182/2024  con  il 
quale il dott. Flavio Saturno è stato nominato responsabile unico 
del procedimento, ora Responsabile Unico di Progetto, (RUP) della 
presente procedura;

Richiamato  il  preventivo,  trasmesso  in  data  9  febbraio  2024  e 
registrato con Prot.  n. 31711 del 1 marzo 2024,  con il  quale la 
Bearded  chef  lab  di  Marco  Amedeo  &  c.  sas offre  il  servizio 
richiesto a un costo totale, di € 4.600,00 oltre iva 10%. 

Accertato il possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  in  capo  al  predetto 
fornitore mediante email, telefonicamente e con successiva ricerca 
internet.

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della Bearded chef lab 
di Marco Amedeo & c. sas sulla base del prezzo migliore rispetto 
alla qualità del servizio offerto; 

Accertato  che  è  stata  acquisita  un’apposita  dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà resa dalla ditta individuale  Bearded 
chef lab di Marco Amedeo & c. sas, dalla quale risulta il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Accertata la disponibilità  finanziaria a carico dell’unità  analitica 
UA.00.99.12 – Servizio Comunicazione, promozione istituzionale e 
culturale  di  euro 5.060,00 euro (iva al  10% inclusa)  sul  budget 
2024  alla  voce  CA.  04.41.03.01.01  -  SPESE PER CONVEGNI E 
MANIFESTAZIONI 

3



DIREZIONE GENERALE
Servizio Comunicazione, 

promozione istituzionale e 
culturale

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 
1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla 
Bearded  chef  lab  di  Marco  Amedeo  & c.  sas,  via  Vittorio 
Arconati 22 – 21013 Gallarate (VA) – P.IVA 03872610120 – 
CF 03872610120 per il servizio di catering (coffee break & 
light  lunch)  in  occasione  del  tour  dell’assessore  regionale 
Alessandro  Fermi  dal  titolo  “Un viaggio  tra  le  eccellenze.  
Università e Regione Lombardia si incontrano”  previsto il 3 
aprile  2024  presso  il  collegio  Carlo  Cattaneo  –  CIG 
B0A4632324 - per un importo complessivo pari a € 4.600,00 
oltre iva 10%, come da offerta economica;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 5.060,00 (iva al 10% 
inclusa)  sulla  UA.00.99.12  –  Servizio  Comunicazione, 
promozione  istituzionale  e  culturale  sul  budget  2024  alla 
voce  CA.  04.41.03.01.01  -  SPESE  PER  CONVEGNI  E 
MANIFESTAZIONI

3. di  incaricare  il  Servizio  Comunicazione,  promozione 
istituzionale  e  culturale  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale 
dei decreti; 

4. di  dare atto che,  come previsto dall’art.  225 comma 2 del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  il  presente  provvedimento  viene 
pubblicato  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  sul 
profilo  del  committente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore

                      Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): 
Dott. Flavio Saturno Tel. +390332 21.9136 - flavio.saturno@uninsubria.it 

4

mailto:flavio.saturno@uninsubria.it

		2024-03-05T22:49:30+0100
	IT
	Marco Cavallotti




